
Executivo 10 quinta-feira, 17 de SeteMBrO de 2009

LICENÇA PREMIO
NúME+RO dE PubLICAÇãO: 28442

             PORTARIA Nº673 /2009-dIGEP/SEJudH                         
bELéM (PA), 14 dE SETEMbRO dE 2009.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO: O processo nº 158724/1997
RESOLVE:
CONCEDER trinta (30) dias de Licença Prêmio ao servidor 
ANTONIO AUGUSTO VULCÃO GAMA, matricula nº40371/1 , 
ocupante do cargo de Agente Administrativo,  referente ao 
segundo período do triênio 30/11/1983 a 28/11/1986 a partir 
de 01/09/2009 a 30/09/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THALLES COSTA BELO
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos
Rua 28 de Setembro, 339 – Comércio – CEP: 66.010-100.
FONE: (091) 222-3231 – DIGEP – 4009-2704
Belém – Pará - Brasil

LICENÇA PATERNIdAdE
NúMERO dE PubLICAÇãO: 28431

             PORTARIA Nº613 /2009-dIGEP/SEJudH             
bELéM (PA), 27 dE AGOSTO dE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO O processo nº 312993, referente a Certidão de 
nascimento sob numero 107.958 de 24/08/2009.
RESOLVE:
CONCEDER Licença Paternidade até 10 (dez) dias  no período 
de  21/05/2009 a 30.05.2009 ao servidor ALEXANDRE JOSE DA 
SILVA FERREIRA matrícula n0 57190115/2.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FABIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA Nº. 220, dE 16/09/2009.
NúMERO dE PubLICAÇãO: 28421

Dispõe sobre viagem para a cidade de Boa Vista/RR, objetivando 
participar da 2ª Reunião Regional – Norte de 2009 da RBMLQ-I, 
no período de 16 a 19 de setembro de 2009.
O DIRETOR-PRESIDENTE, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO DE 
METROLOGIA DO ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a portaria de nº. 218, de 11 de 
setembro de 2009, da lavra do Sr. Presidente do IMEP, resolve:
Art. 1° - Designar os servidores, Sr. EMÍLIO BERNARDO SALES 
RAMOS, Diretor Administrativo e Financeiro do IMEP, matrícula 
nº. 198, o Sr. MADSON ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA, Gerente 
da DSERG, matrícula nº. 199 e o Sr. CARLOS ALBERTO BRASIL 
FERREIRA, Diretor Técnico, matrícula nº. 202, para participar da 
2ª Reunião Regional - Norte de 2009 da RBMLQ-I, no período 
de 16 a 19 de setembro de 2009.
Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, sem prejuízo de sua publicação.
Emilio Bernardo Sales Ramos
Diretor Presidente, em exercício.

ERRATA E PORTARIA dE dIáRIAS
NúMERO dE PubLICAÇãO: 28462

PORTARIA N°337/2009-SEIR dE 03/09/2009
PUBLICADO NO DOE Nº31. 500 DE 09/09/2009
ONDE SE LÊ:
PERÍODO: 09 À 11/09/2009
LEIA-SE
PERÍODO: 10 À 12/09/2009

PORTARIA N°343/2009-SEIR dE 16/09/2009
SERVIDOR: ROSIVETE FERREIRA DA SILVA, Matrícula 
n°57188224/2
CARGO: Assessora
DIÁRIAS: 1(uma)
PERÍODO: 15 à 16/09/2009
DESTINO: Juruti/PA
OBJETIVO: mobilizar, organizar e participar da visita do 
presidente da república e da governadora do estado do Pará no 
evento de inauguração da extração da bauxita

PORTARIA
NúMERO dE PubLICAÇãO: 28646

PORTARIA Nº 501 dE 16 dE SETEMbRO dE 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E 

AQUICULTURA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E, 
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 343712/2009 E 344137/2009 
E 344649/2009 DE 16/09/2009,
RESOLVE:

CONCEDER, de acordo com a legislação 
vigente, ½ (meia) diária aos servidores abaixo relacionados, 
que se deslocarão para Curuçá, com o objetivo de representar 
a Secretaria em reunião com conselheiros do Planejamento 
territorial Participativo (PTP), acerca da demanda “Construção 
de entreposto do Abade”.

Servidor Matricula Cargo Período diárias

Constantino Pedro de Alcântara Neto 55588234/1 Secretário Adjunto 17.09.09 ½ (meia)

Raimundo Carlos Moraes Farias 5438438/1 Assessor Técnico 17.09.09 ½ (meia)

Sebastião Oliveira Lima 57216875/1 Motorista 17.09.09 ½ (meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQÜICULTURA

PORTARIA
NúMERO dE PubLICAÇãO: 28475

PORTARIA N° 497 dE 15 dE SETEMbRO dE 2009
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E 
AQUICULTURA,
No uso de suas atribuições legais, e considerando o disposto 
no Art.77, III da Lei nº 5.810/94 e ainda considerando a lei nº 
11.770/08,
RESOLVE:
CONCEDER a servidora Gideane Janner Cruz de Souza, 
matrícula nº 57176583/3 ocupante do cargo de Secretária de 
Gabinete, lotada no Gabinete da Secretária, 180 dias de licença 
Maternidade, no período de 30/08/2009 a 26/02/2010.
CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO
Secretário Adjunto de Estado de Pesca e Aquicultura

dIáRIA
NúMERO dE PúbLICAÇãO: 28634

PORTARIA: 22972009
Período: 15/09/2009 a 17/09/2009
Diárias: 2.5
Origem: BELÉM/PA
Destino(s): PONTA DE PEDRAS/PA
Objetivo: A FIM DE REALIZAR LEVANTAMENTO ARQUITETÔNICO 
PARA CONFECÇÃO DE PROJETO E VERIFICAÇÃO DE 
PENDÊNCIAS PARA REFORMA DA RESIDÊNCIA OFICIAL 
DAQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810/1994.
Servidor(es): 9991042/GEORGE AMILTON GONÇALVES DA 
SILVA (AUXILIAR DE MANUTENÇÃO)
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

dIáRIA
NúMERO dE PúbLICAÇãO: 28638

PORTARIA: 22992009
Período: 27/09/2009 a 28/09/2009
Diárias: 1.5
Origem: ITAITUBA/PA
Destino(s): TRAIRÃO/PA
Objetivo: A FIM DE DESENVOLVER ATIVIDADES DE INTERESSE 
DA COORDENAÇÃO DO PÓLO SUDOESTE II, NAQUELE 
MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810/1994.
Servidor(es): 9991009/RAIMUNDO LUCIVALDO CRUZ FIGUEIRA 
(AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO)
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

PORTARIAS dA SGJ-TA
NúMERO dE PubLICAÇãO: 28728

PORTARIA N° 2252/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento da servidora EVA DE CÁSSIA 
GOMES DA SILVA, Auxiliar de Administração, Matrícula 
999.1243, de Limoeiro do Ajuru ao município de Mocajuba, 
nos períodos de 1º a 4/9, 14 a 18/9 e 28 a 30/9/2009, a fim 
de desempenhar suas atribuições junto àquela Promotoria de 
Justiça.
II – CONCEDER 11 e ½ (onze e meia) diárias à servidora, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
31 de agosto de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2301/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor ELIZEU 
DE PAULA GUIMARÃES JÚNIOR, Auxiliar de Administração, 
Matrícula 999.1247, nos termos do art. 145, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado 
seu deslocamento de Concórdia do Pará para Santa Izabel do 
Pará, nos dias 3, 4, 8, 14, 15, 21, 22, 28 e 29/9/2009, a fim 
de desempenhar suas atribuições junto a Promotoria de Justiça 
daquele município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de setembro de 
2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2331/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
CONSIDERANDO o teor da Portaria nº 2775/2006-PGJ, de 
09.11.2006, publicada no D.O.E. de 13.11.2006,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 262/09-MP/
CPJPSI, de 9 de setembro de 2009, de iniciativa da Exmª 
Sra. Dra. Daniela Souza Filho Moura, Coordenadora do Pólo 
Administrativo Sudeste I,
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor JERÔNIMO ALVES 
DA SILVA, Auxiliar de Administração, Matrícula 999.1634, de 
Marabá ao município de Novo Repartimento, nos dias 10, 11, 
15, 16, 22, 23, 29, 30/9, 6, 7, 13, 14, 20, 21, 27 e 28/10/2009, 
a fim de substituir a servidora Dailma da Silva Medeiros.


